2021 年度 第 1 回理事会議事録

2021 年 4月 8日（木）19時 30 分、WEB 上にて理事会を開催した。

定刻に、理事 伊藤伸が議長席につき、本会は有効に成立した旨を告げて議案の審議に入った。

 理事総数      22 名

 本日の出席理事数  22 名，

 監事総数             1 名

 本日の出席監事数   1 名

■定足数 ：理事 22 名のため、12 名で過半数以上

■出席役員：会長）宇田英幸、副会長）伊藤伸、茂木有希子 理事）石川麻子、生方剛、大橋幸子、押野修司、

北村ミチル、倉元貴志、小池祐士、阪井之哉、鈴木香織、鈴木真弓、鈴木康子、高橋啓吾、田坂

翔太、野村健太、平田樹伸、深井勉、星野暢、丸達也、渡部慶和  監事）土屋美樹
■委任役員：
■欠席役員：監事）川俣実

■他出席 ：法人管理部長）安永雅美  北部ブロック長）後藤 昴  運転再開支援委員長）赤間公一

こころとくらしの地域支援推進委員長）原 裕如

次期南部ブロック長）犬塚功一  次期養成教育委員会）岡部拓大

            敬称略

■議 題：

Ⅰ．審議・検討事項【発案者：敬称略】

第１号議案 2020 年度第 12 回理事会議事録について【法人管理部：安永】（資料 1）

内容を確認し、満場一致で可決された。

第２号議案 総会資料 2020 年度 研修会一覧の確認【法人管理部：安永】（資料 2）

認知症地域支援推進部のカフェなどの参加者を記入することで、満場一致で可決された。

第３号議案 2020 年度事業報告について【総務部：丸】（資料 3）

災害対策部会・北部ブロックが年度末に会議を開催したため、会議回数を修正した。内容を確認し、満場一

致で可決された。

第４号議案 2021・2022 年度訪問リハ振興委員長，認知症地域支援推進部長，北部ブロック長について【事務

局：大橋】（資料 4）

認知症地域支援推進部長を吉田朋子氏、訪問リハ振興委員長を高橋暢介氏に変更になることを、満場一致で

可決された。

北部ブロック長の後藤昴氏の職場が西部ブロック内となるため、2021 年度のみ北部ブロック長に就任いただ

き、2022 年度は新ブロック長に就任いただくこととで満場一致で可決された。

第５号議案 定款変更案【社員総会の議長】第 24条について【事務局：大橋】（資料 5）

社員総会の議長選任に関して司法書士より確認事項があった。会長が就任することも可能であるが、他士会

では出席者の中から選任する手段をとっている。議長は総会出席した社員から選任することで、満場一致で可

決された。

第６号議案 総会開催形態（集合型・オンライン）および総会案内について【事務局：大橋】（資料 6）

コロナ禍の中であり総会はオンラインで開催することで満場一致で可決された。議場を準備するが来場いた

だかないように依頼し、理事はオンライン参加、書面評決で対応していくことで満場一致で可決された。

第７号議案 災害リハビリテーション研修会広報動画について【災害対策部：阪井】（資料 7）

研修会参加を促すためのＰＲ動画を作成し、PT 県士会の youtube、埼玉 JRAT の Facebook、ホームページ、

電子定期便にも掲載をしていくことを満場一致で可決された。

第８号議案 地域支援活動再開の目安について【認知症地域支援推進部：倉元】

緊急事態宣言が解除され、各地で地域活動を再開していきたいが目安について検討する必要がある。職場の

了承を得るため感染対策などを明文化して提示できるように準備する。継続審議とする。

第９号議案 オンライン・オンデマントﾞ開催（当日の録画配信）について【第 30回埼玉県 OT 学会：小池】（資

料 8）

学会はオンライン開催（ライブ配信）とするが、一部を 1か月程度オンデマンド配信することを満場一致で

可決された。

第 10号議案 オンライン・オンデマンド開催時の会費および徴収方法について【第 30回埼玉県 OT 学会：小池】

（資料 8）

事前・当日参加で会費を分けていたが、会員非会員問わず参加費無料とし、参加登録をしていただくことで

満場一致で可決された。ポイント付与 県士会員以外は所属を書く。

第 11号議案 オンデマンド開催の方法について【第 30回埼玉県 OT 学会：小池】（資料 8）

学会事務局に運営方法は一任することで満場一致で可決された。

第 12号議案 学会・研修会用 zoom アカウントについて【学術部：押野】（資料 9）

2021 年度学術部研修会を 3 回計画しているが、参加定員 100 名を超えることが予想されている。ZOOM ライセ

ンス 26 万かかってしまうため、ウェビナーの利用も可能かと考える。参加費に関しては 2回目までは無料設定

とすることで満場一致で可決された。1 回目は 3 コマ分けて参加申し込みいただくこととする。動画配信につ

いては学術部内で検討いただく。

第 13号議案 後援依頼について【総務部：丸】（資料 10）

第 10回埼玉県がんリハビリテーション研修会の後援に関して満場一致で可決された。

第 14号議案 2021 年度予算案【財務部：北村】（資料 11）

2020 年度の繰越残高に微修正が入る予定であることを含めて、承認された。

Ⅱ．報告・確認事項

１．各部局活動報告

１）事務局長：大橋事務局長より報告事項なし。

２）法人管理部：安永部長より報告事項なし。

３）総務部：丸理事より報告事項無し。

４）財務部：北村財務部長より以下の報告があった。

研修会開催前 1 週間前に受講者名簿を事務局に送付ください。入金チェック及び県士会員照合を行います。

５）学術部：押野理事より以下の報告があった。

学会査読を実施し、4 件ほど再提出依頼している。

６）生涯教育部：鈴木香織より以下の報告があった。

研修会参加者名簿提出まだの部局は提出お願いいたします。

７）職能開発事業部：鈴木真弓理事より報告事項無し。

８）広報部：生方理事より以下の報告があった。

ホームページ作業を伊藤副会長に移行する。彩第 3 号発行済み。

９）地域リハ推進部：平田理事より報告事項無し。

10）地域包括ケア推進部：野村理事より報告事項なし。

11）認知症地域支援推進部：倉元理事より報告事項なし。

12）災害対策部：阪井理事より報告事項なし。

13）制度対策部：石川理事より報告事項なし。

14）各ブロック

・東部：小池理事より報告事項なし。

・西部：深井理事より報告事項なし。

・南部：鈴木香織理事より報告事項なし。

・北部：後藤ブロック長より報告事項なし。

15）訪問リハビリテーション振興委員会：星野暢理事より報告事項なし。

16）生活行為向上マネジメント推進委員会：高橋理事より報告事項なし。

17）子ども支援委員会：田坂理事より報告事項なし。

18）福祉機器委員会：鈴木康子理事より報告事項なし。

19）高次脳機能障害地域支援推進部：渡部理事より報告事項なし。

20）運転再開支援委員会：赤間委員長より報告事項なし。

21）こころとくらしの地域支援推進委員会：原委員長より報告事項なし。

22）第 30 回埼玉県作業療法学会：小池理事より以下の報告があった。

ランチョンで新人オリエンテーションを実施する。2 年目以上は高次脳・運転再開・精神科を説明してい

く。

23）埼玉県リハビリ専門職協会・コミュニティケアネットワーク川越：渡部理事より報告事項なし。

２．会長・副会長より

 １）宇田会長

健康に気をつけていい仕事ができるようにしていきましょう。

２）茂木副会長

 介護報酬改定によって作業療法士が生き残っていけるか見ていく必要がある。

 ３）伊藤副会長

３．監事より

  特になし

Ⅲ．その他

次回理事会：2021 年  5 月 13 日（木） オンライン会議

以上をもって議案の全部を終了したので、議長は 21 時 50 分閉会を宣した。

上記の議決を明確にするため，出席理事及び出席監事が次に記名押印する。

   2021 年 4 月 8 日

一般社団法人埼玉県作業療法士会 理事会